
 

REGIONE PIEMONTE BU28 10/07/2025 
 

Codice A1601D 
D.D. 4 luglio 2025, n. 494 
L.r. 19/2009 - riparto e trasferimento di fondi per le spese di investimento a favore degli Enti 
di gestione delle aree naturali protette regionali. Impegno e liquidazione della spesa di ¿ 
468.000,00 sul capitolo di spesa regionale 253704, fondi freschi e di ¿ 90.000,00 sul capitolo di 
spesa regionale 253774, fondi freschi del bilancio finanziario gestionale 2025 - 2027 annualità 
2025. 
 
 

 

ATTO DD 494/A1601D/2025 DEL 04/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1601D - Biodiversità e aree naturali 
 
 
OGGETTO:  L.r. 19/2009 – riparto e trasferimento di fondi per le spese di investimento a favore 

degli Enti di gestione delle aree naturali protette regionali. Impegno e liquidazione 
della spesa di € 468.000,00 sul capitolo di spesa regionale 253704, fondi freschi e di 
€ 90.000,00 sul capitolo di spesa regionale 253774, fondi freschi del bilancio 
finanziario gestionale 2025 – 2027 annualità 2025. 
 

Premesso che: 
 
con l.r. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità” sono stati istituiti gli enti strumentali di gestione delle aree naturali protette regionali; 
 
la Regione trasferisce annualmente agli Enti di gestione delle aree naturali protette regionali i fondi 
necessari alla realizzazione di investimenti ai sensi dell’art. 22, comma 2, lett. b) della l.r. 19/2009 e 
s. m. i.; 
 
con D.G.R. n. 4 – 5146 del 31.05.2022, la Giunta Regionale ha adeguato gli indirizzi e i criteri di 
riparto per il trasferimento delle risorse enunciati con D.G.R. n. 21-7557 del 07.05.2014, destinate ai 
soggetti gestori delle aree protette regionali, stanziate annualmente a bilancio; 
 
Considerato che: 
 
con nota prot. n. 59446 del 14.04.2025 è stato richiesto agli Enti di gestione di inviare al Settore 
Sviluppo sostenibile, Biodiversità e Aree Naturali le richieste per la copertura delle spese di 
investimento corredate della relativa documentazione progettuale; dette istanze sono pervenute e 
conservate agli atti del Settore stesso; 
 
Evidenziato che: 
 



 

a) le richieste inviate dagli enti sono state acquisite e suddivise secondo gli ambiti 1 e 2, aggregando 
i valori degli interventi proposti per priorità decrescente, selezionando gli interventi che trovano 
copertura negli stanziamenti di bilancio, secondo ordine decrescente di priorità; 
 
b) il capitolo di spesa 253704 ha – per il corrente anno 2025 – una dotazione pari a € 468.000,00 
pertanto, dall’elenco totale degli interventi richiesti, ammontante a complessivi € 1.119.087,68 
risultava possibile finanziare solo una parte degli importi prioritari, mentre gli ulteriori importi 
richiesti non possono essere ammessi a contributo per mancanza di risorse; 
 
c) il capitolo di spesa 253774 ha – per il corrente anno 2025 – una dotazione pari a € 90.000,00 e 
detta somma è in grado di sostenere solo parte degli importi prioritari, pari a € 288.496,09, mentre 
gli ulteriori importi richiesti non possono essere ammessi a contributo per mancanza di risorse; 
 
d) nel calcolo della distribuzione degli importi sono state apportate alcune correzioni, sulla scorta 
della analisi specifica a supporto di ogni istanza e sulla base delle risorse disponibili; in particolare 
per la messa in sicurezza di edifici e infrastrutture (Ambito 1), nonché viali alberati aperti alla 
fruizione, sono stati finanziati interventi di tutela dell’incolumità, della sicurezza e salubrità degli 
ambienti frequentati da lavoratori e visitatori, fino a un limite di € 65.000,00 per ciascun Ente 
richiedente, sulla base di specifica analisi delle richieste inviate;  
 
e) per quanto attiene all’Ambito 2, anche quest’anno le risorse disponibili vengono dirottate da 
interventi e acquisto di attrezzature per la tutela della biodiversità alle azioni per il contenimento 
della specie cinghiale e per la lotta alla Peste Suina Africana, mentre le risorse disponibili a tale 
scopo sono state addirittura ridotte rispetto allo scorso anno. Pertanto, vista la limitatezza delle 
risorse a disposizione, si è proceduto applicando riduzioni in proporzione alla disponibilità 
attribuendo un budget massimo di € 19.500,00; 
 
f) ad esito dell’istruttoria è necessario attribuire le risorse agli Enti di gestione delle aree naturali 
protette secondo la ripartizione allegata e facente parte integrante del presente provvedimento. 
 
Ritenuto di: 
 
- approvare il riparto delle somme a disposizione sui capitoli di fondi regionali 253704 e 253774, 
per un totale complessivo di € 558.000,00 a favore degli Enti di gestione delle aree naturali protette 
regionali per la copertura delle spese di investimento per l’anno 2025 così come indicato 
nell’allegato 1, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- impegnare a favore degli Enti di gestione delle aree naturali protette regionali di cui all’Allegato 1 
la spesa di € 468.000,00 sul capitolo di fondi regionali freschi, non ricorrenti e privi di vincolo n. 
253704 e la spesa di € 90.000,00 sul capitolo di fondi regionali freschi, non ricorrenti e privi di 
vincolo n. 253774 del bilancio finanziario gestionale 2025 – 2027, annualità 2025 – Piano dei Conti 
Cod. U.2.03.01.02.009 - la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A elenco 
registrazioni contabili, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- vincolare le somme assegnate alla realizzazione delle iniziative di cui all’allegato 1, facente parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
rilevato che trattandosi di puro trasferimento al beneficiario derivante da disposizione normativa 
(L.r 19/2009) non vi è l’obbligo della richiesta del DURC come da indicazioni operative sulla 
verifica degli obblighi contributivi nei rapporti con soggetti pubblici del Settore Ragioneria (nota 
protocollo n. 00013017 del 08/03/2021). 



 

 
Dato atto che: 
 
gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al d.lgs. 
118/2011 e la spesa impegnata con il presente provvedimento si ipotizza interamente esigibile 
nell’esercizio finanziario 2025; 
 
la presente determinazione dirigenziale è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 2 del 
D.Lgs 33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, la spesa non rientra nelle previsioni della 
disciplina in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
il presente provvedimento, per un importo complessivo pari ad € 558.000,00 trova copertura sul 
capitolo di spesa regionale 253704 per € 468.000,00 e sul capitolo di spesa regionale 253774 per € 
90.000,00, entrambi fondi freschi, non ricorrenti e privi di vincolo del bilancio finanziario 
gestionale 2025 – 2027, annualità 2025; 
 
Accertato che: 
 
il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011 e art. 28, lettera e) 
regolamento 9/2021; 
 
la spesa è assunta nei limiti dello stanziamento di bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027, 
annualità 2025 e della conseguente attribuzione al centro di costo; 
 
la registrazione degli impegni di spesa, al momento dell’adozione della presente determinazione 
dirigenziale, non determina il superamento dello stanziamento di cassa, tenuto conto della gestione 
dei residui. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 11 – 739 del del 31.01.2025 “Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta Regionale del Piemonte per gli anni 2025 - 2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta Regionale per 
l’anno 2025”; 
 
Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8 - 8111 del 25.01.2024, il presente provvedimento non 
comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della 
Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal presente provvedimento per l’importo 
complessivo di € 558.000,00 sono esclusivamente quelli sopra riportati;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8 – 8111 del 
25.01.2024;  
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs n. 165/2001 artt. 4 e 16 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 



 

delle amministrazioni pubbliche"; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42"; 

• Regolamento regionale n. 9 del 16.07.2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta Regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Regolamento regionale n. 11 del 21 dicembre 2023 "Modifiche al regolamento regionale n. 
9 del 16 luglio 2021 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Legge Regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.G.R. n. 11 - 739 del del 31.01.2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta Regionale del Piemonte per gli anni 2025 - 2027 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
Regionale per l'anno 2025"; 

• L.r. n. 1 del 27 febbraio 2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2025 - 2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• L.r. n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027"; 

• D.G.R. n. 12 - 852/2025/XII del 03.03.2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 
39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025 - 
2027''. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025 - 2027"; 

 
DETERMINA  

 
per quanto espresso in premessa: 
 
- di approvare il riparto delle somme a disposizione sui capitoli di fondi regionali 253704 e 253774, 
per un totale complessivo di € 558.000,00 a favore degli Enti di gestione delle aree naturali protette 
regionali per la copertura delle spese di investimento per l’anno 2025 così come indicato 
nell’allegato 1, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di impegnare a favore degli Enti di gestione delle aree naturali protette regionali di cui all’Allegato 
1 la spesa di € 468.000,00 sul capitolo di fondi regionali freschi, non ricorrenti e privi di vincolo n. 
253704 e la spesa di € 90.000,00 sul capitolo di fondi regionali freschi, non ricorrenti e privi di 
vincolo n. 253774 del bilancio finanziario gestionale 2025 – 2027, annualità 2025 – Piano dei Conti 
Cod. U.2.03.01.02.009 - la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A elenco 
registrazioni contabili, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di vincolare le somme assegnate alla realizzazione delle iniziative di cui all’allegato 1, facente 



 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di stabilire che per quanto riguarda le iniziative relative a lavori e/o opere pubbliche debba essere 
fornita la seguente documentazione: 
 
• dichiarazione di inizio lavori e relativa documentazione progettuale munita degli atti approvativi 

entro sei mesi alla data della comunicazione concernente l'avvenuta destinazione del 
finanziamento regionale, salvo richiesta motivata di proroga per causa di forza maggiore; 

• dichiarazione di fine lavori e relativa documentazione contabile con la conseguente approvazione 
del quadro economico di spesa a consuntivo, degli atti di contabilità finale e del certificato di 
regolare esecuzione entro il 31.12.2026, salvo richiesta motivata di proroga per causa di forza 
maggiore; 

 
- di stabilire che per quanto riguarda le iniziative relative a forniture di beni durevoli debba essere 
inviata la documentazione della spesa finale sostenuta entro il 31.05.2026, salvo richiesta motivata 
di proroga; 
 
- di stabilire inoltre che il mancato rispetto delle sopra indicate condizioni comporterà la revoca del 
finanziamento e la conseguente ripetizione alla Regione Piemonte delle somme già erogate; 
 
- di stabilire altresì che le somme testé destinate sono vincolate alla realizzazione delle iniziative di 
cui all’allegato 1, facente parte integrante del presente provvedimento; 
 
- di dare atto che il pagamento è subordinato alla effettiva disponibilità di cassa. 
 
Il presente provvedimento, per l’importo complessivo pari ad € 558.000,00 trova copertura sul 
capitolo di spesa regionale 253704 per € 468.000,00 e sul capitolo di spesa regionale 253774 per € 
90.000,00, entrambi fondi freschi, non ricorrenti e privi di vincolo del bilancio finanziario 
gestionale 2025 – 2027, annualità 2025; 
 
Il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte come attestato in premessa. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 
26, comma 2 del D.Lgs 33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1601D - Biodiversità e aree naturali) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

Allegato 
 
 
 



Pagina 1

                                                          FONDI DI INVESTIMENTO ANNO 2025 (L.R. 19/2009 ART. 22, COMMA 3)

               AMBITO 1 (Conservazione e gestione delle aree protette) ALLEGATO 1)

ENTE DI GESTIONE INIZIATIVA IMPORTO ASSEGNATO

Ente di gestione delle aree 
protette delle Alpi Cozie Acquisto di n. 2 mezzi idonei per le attività di contrasto alla
Via Fransuà Fontan, 1 PSA e per le attività di monitoraggio 30.000,00
10050 SALBERTRAND TO
Cod. Fisc. 94506780017
Cod. benef. 2084

Ente di gestione delle aree 
protette dei Parchi reali
Via Carlo Emanuele II, 256 Interventi di manutenzione straordinaria della Manica neogotica
10078 VENARIA REALE TO del Borgo Castello sede degli uffici dell’Ente – lotto A 65.000,00
Cod. Fisc. 01699930010
Cod. benef. 12324

Ente di gestione delle aree 
protette delle Alpi marittime Integrazione della rete radio digitale per sviluppo e messa in opera di 
P.zza Regina Elena, 30 una piattaforma software per garantire la localizzazione precisa dei 40.000,00
12010 VALDIERI CN terminali in uso ai gestori
Cod. Fisc. 96009220045
Cod. benef. 315084



Pagina 2

ENTE DI GESTIONE INIZIATIVA IMPORTO ASSEGNATO

Ente di gestione delle aree 
protette delle Alpi marittime
P.zza Regina Elena, 30
12010 VALDIERI CN Messa in sicurezza delle coperture di fabbricati a fruizione pubblica 30.000,00
Cod. Fisc. 96009220045
Cod. benef. 315084

Ente di gestione delle aree 
protette del Monviso
Via Griselda, 8 Rifunzionalizzazione dei servizi in Loc. Pian del Re 33.000,00
12036 SALUZZO CN
Cod. Fisc. 02345150045
Cod. benef. 2069

Ente di gestione delle aree protette
dell’Appennino Piemontese
Via Umberto I , 32 Sostituzione caldaia murale a condensazione c/o sede operativa Ente 15.000,00
15060 BOSIO AL
Cod. Fisc. 01550320061
Cod. benef. 12173



Pagina 3

ENTE DI GESTIONE INIZIATIVA IMPORTO ASSEGNATO

Ente di gestione delle aree 
protette del Po piemontese
Via Alessandria, 2 Interventi per il miglioramento della sicurezza della Cascina Le Vallere
10090 CASTAGNETO PO TO e delle alberate del Parco 50.000,00
Cod. Fisc. 95000120063
Cod. benef. 365939

Ente di gestione delle aree 
protette del Po piemontese
Via Alessandria, 2 Miglioramento della sicurezza c/o la sede di Casale Monferrato 65.000,00
10090 CASTAGNETO PO TO
Cod. Fisc. 95000120063
Cod. benef. 365939

Ente di gestione del Parco 
Paleontologico astigiano
Via San Martino, 5 Nuove aree: gestione dei rischi per la fruizione 20.000,00
14100 ASTI
Cod. Fisc. 92022260050
Cod. benef. 22129



Pagina 4

ENTE DI GESTIONE INIZIATIVA IMPORTO ASSEGNATO

Ente di gestione delle aree protette
del Ticino e del Lago Maggiore
Località Villa Picchetta Interventi di verifica, messa in sicurezza e mantenimento c/o Riserva
28062 CAMERI NO naturale Parco Burcina 65.000,00
Cod. Fisc. 94000090038
Cod. benef. 315086

Ente di gestione delle aree 
protette della Valle Sesia Completamento e manutenzione del rifugio Massero – risanamento e 
Corso Roma, 35 tinteggiatura della sede di Fenera Annunziata – taglio piante c/o rifugio 25.000,00
13019 – VARALLO VC Brusà – acquisto defibrillatori per centri visita e sede operativa
Cod. Fisc. 91006800022 di Fenera Annunziata
Cod. benef. 16446

Ente di gestione delle aree 
protette dell’Ossola
Viale Pieri, 13 Acquisto automezzi da lavoro 4x4 30.000,00
28868 VARZO VB
Cod. Fisc. 83004360034
Cod. benef. 2531

                                       IMPORTO COMPLESSIVO AMBITO 1 468.000,00



Pagina 5

FONDI DI INVESTIMENTO ANNO 2025 (L.R. 19/2009 ART. 22, COMMA 3)
 AMBITO 2 (Tutela della biodiversità)

ENTE DI GESTIONE INIZIATIVA IMPORTO ASSEGNATO

Ente di gestione delle aree 
protette dei Parchi reali
Via Carlo Emanuele II, 256 Monitoraggi e studi propedeutici ad interventi per la conservazione o 
10078 VENARIA REALE TO riqualificazione di strutture atte ad ospitare chirotterrofauna svernante 10.000,00
Cod. Fisc. 01699930010
Cod. benef. 12324

Ente di gestione delle aree 
protette delle Alpi marittime
P.zza Regina Elena, 30 Acquisto e allestimento di automezzo per unità cinofila antiveleno 13.000,00
12010 VALDIERI CN
Cod. Fisc. 96009220045
Cod. benef. 315084

Ente di gestione delle aree 
protette del Monviso
Via Griselda, 8 Acquisto strumentazione per contenimento specie alloctone e monitoraggi 10.000,00
12036 SALUZZO CN
Cod. Fisc. 02345150045
Cod. benef. 2069



Pagina 6

ENTE DI GESTIONE INIZIATIVA IMPORTO ASSEGNATO

Ente di gestione delle aree protette
dell’Appennino Piemontese
Via Umberto I , 32 Acquisto di strumentazione e materiale necessario alle attività
15060 BOSIO AL di contrasto alla PSA 5.000,00
Cod. Fisc. 01550320061
Cod. benef. 12173

Ente di gestione delle aree 
protette del Po piemontese
Via Alessandria, 2 Interventi di attuazione del piano di gestione della specie cinghiale anche
10090 CASTAGNETO PO TO in relazione alla presenza di PSA nel territorio di competenza dell’Ente 19.500,00
Cod. Fisc. 95000120063
Cod. benef. 365939

Ente di gestione delle aree protette
del Ticino e del Lago Maggiore
Località Villa Picchetta Efficientamento e aumento dell’efficacia delle azioni di depopolamento 
28062 CAMERI NO della specie cinghiale in relazione all’emergenza PSA nel territorio di 19.500,00
Cod. Fisc. 94000090038 competenza dell’Ente
Cod. benef. 315086



Pagina 7

Ente di gestione delle aree 
protette della Valle Sesia
Corso Roma, 35 Attività di contenimento della specie cinghiale e la gestione mitigazione 
13019 – VARALLO VC del rischio legato all’emergenza PSA 13.000,00
Cod. Fisc. 91006800022
Cod. benef. 16446

                                       IMPORTO COMPLESSIVO AMBITO 2 90.000,00




